XIII. Quae vero magni negotii in statuta opinione facesse videntur, repentina scilicet cometarum apparitio atque diuturna ad plurima quandoque saecula occultatio, non secus ac multa phaenomena, quae in ipsorum motibus passim occurunt, quaeque in iis varias irregularitates ostendunt, sati feliciter explicari possunt, si cometae per ellipsim valde prolongatam curvae parabolicae persimilem, in cuius uno ex focis sol existat, periodicas suas revolutiones absolvere attendantur.

XIV. Nihil equidem siderum motu constantique illorum periodo in natura excogitari potest magnificentius; nihil similiter ipsius causa et origine philosophicis elucubrationibus invenietur dignius. Vorticum theoriae insistens Cartesius, non aliter quam festucae aquae innatantes ab eadem in gyrum contorta abripiuntur, coelestia corpora à materiae aethereae impulsione moveri existimat: Jucunda profecto et admodum ingeniosa hypothesis, quae tamen adeo graves patitur difficultates, ut eam veluti tanto tamque ordinato producendo effectui omnino imparem physici nuperrimi jure meritoque rejiciant.

XV. Ex solis gravitatis seu attractionis legibus, coelestia haec corpora constanti ac invariabili plane ordine per immensa spatia omni prorsus materia vacua, à qua vel minimum retardentur, suas perficere orbitas, eximio et nunquam satis laudando naturae speculatori Neutono visum fuit; quod pulcherrimum simplicissimumque sistema et phaenomena omnia feliciter explicat, et observationibus astronomicis accurate respondet, et novis in hac parte accendentibus cognitionibus adeo comprobatur, ut ipsum tamquam verum, proprium et genuinum naturae sistema ambabus ulnis amplecti omnino cogamur.

XVI. Hinc mutum à Ovidio invenimus, quod
dicitur Hesantes, monticulae, fuliginea,
dubia oscitantur abjecti Generis in fortis
genitum.

PHYSICA PARTICULARIS.

LUMEN.

I. Praestantissimum sibi inter miranda creationis opera locum vindicat, suique Conditoris beneficam erga nos munificentiam et largitatem abunde testatur lux seu tenuis illa substantia, quae hujusce materialis orbis gloria, decus et ornamentum vere existit, ac innumeras nobis cognitiones utilitatesque conciliat, quum animantium valetudinem maxime fovet, vegetabilium conservationi plurimum inserviat, corpora omnia coloribus distinguat, universae denique naturae elegantiam, pulchritudinem, venustatem tribuat, imperatiat, largiatur. Rationi et experientiae renuntiandum foret si lucem puram qualitatem diceremus, ut peripateticis statuere placuit; ipsum enim verum et reale corpus esse, nedium multis iisque invictissimis rationibus, sed variis etiam observationibus edocemur.

II. Lucis propagationem instantaneam esse Aristoteli suadere potuit summa ac incredibilis paene celeritas, qua ipsa in omnes diffunditur partes, quo forsitan deceptus ratiocinio in Empedocle reprehendit, quod lucem a sole aliquo intervallo ad terras diffundi existimavit. Hujus autem sententiae veritatem et ipsa ratio dilucide probat, et notissima ejusdem corporea natura testatur, et nuperrimae denique observationes ex satellitum jovialium eclipsibus depromptae aperte convincere videntur.

III. Lumine quo coetera videmus nihil obscurius, ut satis probant variae atque distinctae sententiae in quas physici abierunt ubi ejus naturam inquirere tentarunt. Cartesius vacuum omne ab universo exulare faciens atque globulosa sui secundi elementi materia mundana replens spatia, ipsam a corpore luminoso agitari et moveri vult, unde per continuam globulorum, duritie quidem minime vero elasticitate pollutum, seriem a sole ad nos usque intercedentem, motum hunc recta linea, momentoque temporis transmitti atque lucis sensationem in nobis producere existimavit: Gravissimis tamen difficultatibus non ex observationibus tantum sed ex notissimis etiam luminis phaenomenis prodeuntibus cartesiana haec hypothesis ita opprimitur, ut nullos per hos dies assertores nanciscatur.

IV. Haud multum a Cartesii theoria nobis recedere videntur Hauserus, Monteirus, Eulerus, aliique recentiores, quibus calculum adjicit Guevara in tenuissimis aetheris par-

ticulis undique diffusis et à corpore luminoso continuis vibrationibus agitatis lucem constituentes. Summa equidem elasticitate, quam aethereae huic materiae tribuunt, lucis reflexibilitas et successiva ejusdem forsitan exponetur propagatio; & satis ne tamen reliquis difficultatibus quibus haec premitur sententia fieri umquam poterit? & nonne, ut cetera omittam, nocturna illuminatio, ac lucis instar soni propagatio magnum ipsius patronis facessent negotii quidquid pro iis emolliendis celeberrimi physici excogitaverint? Soliditatis igitur plusquam subtilitatis amatores ab hac amplectenda opinione prohibemur.

V. Non raro contingere ut nuperiores physici, propere nimis veterum philosophorum placitis rejectis, post longam errorum seriem ad ea iterum amplectenda et propugnanda veritatis vi et rationum pondere compellantur, evidenter ostendit lucis natura quae omnium mentes et ingenia tortsit, donec antiqua et ferme penitus obliterata Democriti et Epicuri sententia restituta, quaestionem feliciter nobis diremit Neutonus jucundissimo suo emanationis systemate: Huic ergo subscribentes, lucem in tenuissimis particulis ignitis et lucidis à corpore luminoso indesinenter ejaculatis colligandam esse minime dubitamus.

VI. Pulcherrimam colorum diversitatem, qua nihil animo vere philosophico dari potest jucundius, quamque ex luce omnino provenire ita apud omnes physicos per hos dies convenit, ut qui ambigeret pyrronicorum pertinacissimus merito haberetur, non ex diversis in corporum superficie excitatis vibrationibus, sed ex septem primigeniis radiis specie distinctis, et varia eorumdem mixtione ac combinatione derivari in lucida sua Neutonus ostendit theoria, quam riguroso solarium radiorum instituta analysi evidenter confirmavit, nullumque in ipsa coloratorum corporum phaenomenon inexplicatum remanere perspicue demonstravit.

VII. Quamvis singula sensuum organa incredibili suarum partium varietate justissima nos admiratione percellant, omnium tamen decorem atque praestantiam longissime superat mirifica oculorum structura in qua visio, gratissima nempe colorum sesnsatio, peragitur; quare elegantissimum oculi artificium miratus Galenus, Creatoris illud appellavit miraculum quod in illo maxime divini artificis sapientia illustrius et uberioris praefulget. Mirandam praecipuarum ipsius partium dispositionem et munera, à quibus Opticae seu visionis theoria descendit, nonnullaque ejusdem phaenomena rogati breviter trademus.

VIII. Ubi lux obstaculum aliquod sibi offendit impenetrabile, non secus ac reliqua corpora retroagit, à qua lucis proprietate suum desumit originem amoenissima Catoptrica, cuius est instituti reflexionis causam inquirere, constantes ejusdem exponere leges, atque diversa speculorum omnium genera enucleare. Regulas itaque quas in sua reflexione lux affectat, et ea, quae in speculis vel planis, vel concavis, vel convexis passim occurunt scitu digniora phaenomena, quantum nostra tenuitas patitur, sciscitanti explanabimus.

IX. Praecipuum Catoptricae munus est lucis reflexionis causam investigare, quam diversam omnino esse ab ea quae in ceteris corporibus hunc producit effectum, plerique existimant. Ipsius reflexionem à quadam oriri vi repulsiva, quae per totam superficiem diffusa radios ad reflectendum determinet priusquam ad partium seu punctorum superficie contactum deveniant, contendit Neutonus; quae sententia occultis peripateticorum qualitatibus nimis accedere videtur, et licet magni Neutoni nomine decorata, nobis, quibus amici philosophi omnes sed magis amica veritas, non satis arridet.

X. Neque minus ea visionis seu luminis scientiae pars quae ab uno in aliud diversae densitatis ac resistentiae medium lucem considerat trasmeantem et Dioptrica audit, à vero ingenuoque Physics amatore excolenda videtur. Causa, fons et origo unde hujuscemodi refractio procedit, leges quibus lux in suis refractionibus obtemperat, ac conspicillorum perfecta constructio, varia demum in ipsis occurrentia phaenomena totidem Dioptricae munera sunt, quibus ipsa continuo occupatur. Hosce igitur canones à lumine ubi refringitur indesinenter servatos, notabiliora refractionis phaenomena, variasque lentium species, si quis à nobis postulet, exponere conabimur.

XI. Portento simile videtur aquam, vitrum, crystallum nativum, adamantem aliaque corpora solida et liquida à luce facilius quam aërem penetrari, ita ut in densiora media incidens perpendiculari lineae accedat, in rariora vero irrumpens ab eadem removeatur. Frustra in mirandi hujuscce phaenomeni causa perscrutanda gravissimi physici insudarunt ac oleum operamque perdidere, prout evulgatae ab ipsis opiniones, quae omnes maximis opprimuntur difficultatibus, sat superque testantur. Nos igitur, quibus nullus est omnia explicandi pruritus, nostram in hac parte ignorantiam fateri longe praestantius ducimus.

A E R.

I. Immerito gravitas inter generales corporum proprietates omnia indiscriminatim materiae elementa afficientes recenseretur, si corpus aliquod ea destitutum in natura reperti licet: Aërem ergo sua gravitate non secus ac alia corpora donari, suamque pressionem quaquaversum fluidorum more exercere abunde patet. Haec tamen proprietas, quam insignes Hetruscorum mathematici Galileus et Torricellius omnium primi ostenderunt, quam postea Magdeburgensis Consul Otto Guerrikius et celebris Anglus Robertus Boyle praelaris confirmarunt experimentis in universa qua late patet Europa à scientiarum amatoribus iterum atque iterum felici eventu repetitis, physicum dogma jam diu evasit indubitabile.

II. Innumeris quoque tentaminibus apud hodiernos physicos compertum est, aërem, cuius volumen à calore in infinitum fere excrescere cogitur, ad longe minorem spatii partem occupandam externa vi adigi posse, eaque cesseante pristinum ita statum recuperare, ut idem volumen quod antea habuerat rursus acquirat, unde inter elasticiora corpora optimo jure computatur, cuius certe elasticitas, eadem in ipso densitate manente, calore summopere adaugetur.

III. Exolevit jam vetus aristotelica opinio, qua aér inter quatuor elementa recensitus, homogeneitate, simplicitate, aliisque elementaribus proprietatibus decorabatur, quum et ipsum aëris nomen in tot tantisque fluidis aëriformibus quae cognoscimus genericum prorsus evaserit, et nulla, si accuratissime loquendum sit, peculiaris substantia hac voce possit designari. Fluidum igitur quo circumdamur ac veluti involvimus, quod aér atmosphaericus dicitur, unice considerantes, è duobus gasibus oxygenio videlicet et azotico coalescere Lavoisierius ceterique recentissimi chymico-physici extra omnem dubitationis aleam posuerunt.

IV. Licet terrestrem orbem tota sua superficie hoc atmosphaericō aëre circumvestiri omnibus notum sit, perpetram tamen iste purus et ab aliorum corporum particulis segregatus statueretur, quum obviis et quotidianis experimentis constet globi terrauei atmosphaeram esse fluidum magna heterogenearum particularum refertum copia, quae incredibili vaporum et exhalationum congerie exu-

berat , aëris formibus fluidis redundat et in qua haud aliter quam in magno naturae elaboratorio omnes chemicae operationes continuo et indesinenter perficiuntur.

V. Sonos , qui tantum in nobis pollent , qui animi motus aut excitant , aut placant , quibus modo laetitia et hilariitate perfundimur , modo ad gemitus et lacrymas provocamur , ab illorum corporum , quae ideo sonora dicimus , commotionibus ortum ducere , nemo tam rudis et stupidus est qui ignoret ; num vero in solo oscillatorio totius corporis motu , an potius in tremula suarum partium agitatione mirabilis haec sonum producendi facultas reponenda sit acriter inter physicorum plurimos disputatur , dum ceteri , quibus magis sedula est naturae investigatio , alterutrum motum seorsim ab alio ad sonum edendum prorsus imparem existimant , quorum prementes vestigia sonum in tremulo partium corporis sonori motu ipsiusque oscillationibus collocamus .

VI. Campanarum pulsu , tormenti bellici strepitu , tubarum clangore , aliisque innumeris nimis fortasse edocemur sonum non tantum à proxime adstantibus audiri , sed ad longissimos etiam tractus diffundi et propagari , quod nullatenus fieri posset , si corporis sonantis , partibus agitatis et commotis , vibrationes ad circumambiens fluidum nequaquam traducerentur ; unde etiamsi nec ad tympani pulsum vicina in scyphis aqua subsultaret , nec ad tormentorum explosionem dissita quaterentur aedificia , nec ipsa tellus ad tonitruum fragorem veluti contremiseret , ex solo ratiocinio abunde constaret fluidum intermedium variis undulationibus esse agitandum ut sonus ad nos à corpore sonoro transmitatur .

VII. Quotidiana nos docet experientia summam in sonorum intensitate varietatem apparere , nec ad easdem semper distantias sonos effundi , sed modo remissos circumstantium aures vix percellere , modo strepitulos ad longissima quoque intervalla protendi ; quam intensitatem , si in ipso corpore sonoro consideremus , in composita numeri particularum oscillantium et velocitatis , qua in circumstans fluidum vibrationes transferuntur ratione , constanti et invariabili progressu crescere vel decrescere facile deprehendemus .

VIII. Nec incongrue ex his deducitur , quod si media per quae sonus communicantur attendamus , magnitudo et intensitas soni ex medii tum densitate tum elasticitate nobis erunt aestimandae , et proinde in medio densiore augeri , in rariore vero minui debet , ita tamen ut , ceteris aequalibus , rationem compositam densitatis ac elasticitatis fluidi corpus sonorum ambientis sonumque transmittentis , constanter sequatur .

IX. Immensum hoc aëris atmosphaerici pelagus super universam terrae superficiem circumiacens , aequilibrio deficiente , reliquorum fluidorum more agitatur et versus aliam partem compellitur , unde procedunt hi veluti torrentes et excursus quos ventos appellamus , nam ut Lucretii verbis utar , *Ventus enim fit , ubi est agitando percitus aëris* : Nullibi tamen hoc meteoron notabilius occurrit , quam in zona torrida in qua per totum annum ab oriente in occidentem , levioribus quibusdam praesertim versus tropicos anomaliis exceptis , ventus invariabiliter spirat . Hujus sane mirandi phaenomeni causam in diurna circa suum axem telluris revolutione Cartesio , Rohaultio aliisque placuit statuere , quorum opinioni minime assentimur .

X. Si ventorum nedum in zona torrida perpetuo spirantium sed ceterorum etiam qui vel periodice et statutis temporibus ut in mari indico , vel absque ullo ordine ut in omnibus mediterraneis locis perflant , phaenomena accurate perpendamus ; omnes tum à solis actione columnas aëreas successive rarefaciente , tum à vaporibus , et exhalationibus quae in atmosphaera attolluntur , tum à materia electrica , tum denique ab omnibus iis causis quibus turbari potest aequilibrium , derivari satis constat , quam deperditam inter atmosphaerae portiones aequilibritatem generalem ventorum causam statuimus .

IGNIS.

I. Mirabilis quodam divinae providentiae consilio ad nostram proterendam vanitatem factum videtur , ut ea corpora quae sensus nostros præ ceteris afficiunt difficilius cognoscamus . Quid enim notum magis et vulgare quam ignis elementorum princeps ab antiquis renuntiatus ? Quid vero ejus natura obscurius quae physicos plerosque ita transversos egit , ut nonnulli ignem medium inter spiritum et corpus esse substantiam putaverint ? Hisce veluti tenuitatis humanæ testimoniis praetermissis , atque notiores ejus proprietates et effectus unice perpendentes ; ignem corpus simplex nec esse nec dici posse , sed duabus substantiis , calorico scilicet et luminico coagentari tantum contendimus .

II. Vix alia inter praecipuos vividioresque naturae agentes inveniri substantia licebit , quae magis notabiles magisque philosophica consideratione dignos producat effectus quam caloricum , quod fluidum est universam affectans naturam , quodque durissima etiam et densissima corpora invadit eaque permeat et dissolvit , quin ullum ejus resistat actio-

ni , ipsorum plurimis tenaciter adhaeret seu cum ipsis combinatur , et sese undique dum liberum est uniformiter diffunditur donec ad aequilibrium componatur.

III. Corpora etiam maxime combustibilia non nisi in aëris contactu ardere vulgo jam diu notum erat , at Cl. Lavoisierio , corporum combustionem nihil aliud esse quam oxygenii cum substantia combustibili combinationem , ostendere ac innumeris iisque accuratissimis experimentis confirmare abs dubio fuit reservatum; unde in qualibet combustionne (si paucas excipias quae absque oxygenio sed iodes tantummodo vel alterius substantiae ope juxta nuperrimos chemicos perficiuntur) aër purus seu vitalis resolvitur , ipsius oxygenium corpori quod comburitur adhaeret , caloricum vero atque luminicum libertatem nacta , majorem minoremve ignem producunt.

IV. Incredibiles paene sunt humanae mentis progressus , quum scientiarum studia non à praejudicata cujusque auctoritate , sed ab observatione , experientia et sana Logica reguntur : Iis sane principiis ducti recentissimi chemico-physici à combustione nihil prorsus differre animalium respirationem deprehenderunt ; haec siquidem tantum est hydrogenii et carbonii (ex quibus elementis etiam candela aut lucerna componitur) in sanguine existentium gasis oxygenii in aere contenti ope lenta combustio , ita ut , si accurate loquendum sit , animantia quae respirant , vere combustibilia dici possint quae insensibiliter ut lampades ardent et consumuntur.

V. Quum ergo majorem minoremve caloris in quolibet corpore intensitatem , à majori aut minori calorici liberi quantitate desumendam esse modo traditae notiones abunde ostendant , ex ipsis pariter prono alveo descendit caloris gradum ob ejusdem calorici imminutionem decrescere , unde frigoris sensatio ortum dicit , quin ad spiritus frigorificos à praeclarissimo Muschembroekio excogitatos et à sana Physica iam proscriptos recurrere teneamur.

VI. Licet veterum philosophorum oculos mira electricitatis phaenomena non omnino effugerint , eautamen veluti densa transnubila vidisse fatendum est , et inter recentioris Physicae investigationes merito electricitas recensetur . Plerisque ex ipsis cultoribus substantiam esse ab igne prorsus distinctam placuit asserere , sed cum de ipsis heterogeneitate satis non constet , electricam materiam à lucis et caloris materia haud distingui verosimilius nobis videtur.

VII. Quaecumque demum sit hujusce fluidi natura physicorum omnium conatus in id praesertim collimarunt , ut

variis excogitatiis theoriis stupenda electricitatis explicarent phaenomena, quod prae ceteris quidem clarissimi viri Nolleus et Franklinus praestitere, plurimosque uterque ab initio sectatores nactus fuit; sed expensis amborum rationibus, paucissimi (inter quos tamen magni nominis Pará et Brissonus) per hos dies Nolleto supersunt, frankliniana vero theoria ab omnibus fere commendatur, quorum et nos prementes vestigia efluxum et afluxum seu duos materiae electricae oppositos sibique invicem occurrentes fluxus non admittimus.

VIII. Miros jucundosque effectus, quos in nostris apparatus electricis obtinemus, si cum meteororum omnium terribiliori fulmine, quo bruta tellus et vaga flumina, quo stix et invisi horrida Taenari sedes atlanteusque finis concutitur, (Horat. lib. 1. ode 28.) rite et accurate conferantur, hujuscem formidabilis phaenomeni causam materiam electricam esse in atmosphaera ingenti copia et quantitate accumulatam vix dubitabimus; adeo ut parvis magna componentes, ad modum phialae batavicae vel magici quadrati concipere possimus in nubibus ignem coacervari, qui ab aere detinetur donec aequilibrio deficiente

*maturum tum quasi fulmen
Perscindit subito nubem, ferturque coruscis
Omnia luminibus lustrans loca percitus ardor,
Quem gravis insequitur sonitus, displosa repente
Opprimere ut coeli videantur templa superne.*

Lucreti lib. 6. de Nat. v. 281.

IX. Ex maxima tamen analogia, quae inter materiam adest electricam et fulmineam, perperam deduceremus illam omnibus meteoris quae ignea dicimus, causam et originem indiscriminatim praebere; veritati enim videtur proximus ignitos globos qui non sine ingenti strage quandoque terrae visceribus solent erumpere; ignes lambentes quos in animalium vertice lambere flamma comas et circum tempora pasci non raro aspicimus; ignes fatuos errantes et ambulones qui passim in sepulcretis aliisque oleaginosis locis debilium animos formidine afficiunt; stellas cadentes quas videbis praecipites coelo labi noctisque per umbram flamarum longos a tergo albescere tractus, aliasque paene infinitas hujuscemodi accensiones a gase hydrogenio, sulphureis, nitrosis ac bituminosis particulis in atmosphaera volitantibus invicemque collidentibus provenire, etiamsi has inflammabiles substantias ab electrico igne saepissime accendi minime inficiemur.

X. Gratissima regionum circum polarium spectacula sunt aurorae boreales et australes quae creberrime hujusmodi

Iocorum incolas recreant, quandoque etiam à Suecis, Norvegis, aliisque septentrionalibus populis, à meridionalibus vero rarissime conspiciuntur, quarum genesim ab hydrogenii gassis in superiori atmosphaerae regione existentis scintillaeque electricae beneficio inflammati combustionē repetendam esse, et nonnulla tentamina in vitreis campanis felici eventu peracta et ejusdem meteori phaenomena huic theoriae mire consentientia satis superque ostendere videntur.

A Q U A.

I. Aquam rerum omnium principium Thales Milesius salutavit, suos ex ipsa natales cunctas res deducere existmans, quem elementarium principatum ipsi restituere, Thalētis instaurata opinione, Vanhelmontius et Walesius irrito tentarunt conatu, quum Aristotelis et Empedoclis de quatuor elementis sententia apud omnes physicos praevaluerit, donec ex recentibus tentaminibus *litem natura diremit*: Aquam igitur non simplicem esse, sed ex duobus elasticis fluidis coalescere oxygenio et hydrogenio, ita ut centum aquae partes octoginta quinque oxygenii et quindecim hydrogenii contineant, à Clss. chemicis Fourcrovio, Placeo et Lavosierio citra omnem dubitationis aleam positum est.

II. Quantumvis in triplici statu fluiditatis scilicet, glaciei et vaporis aquam à natura obtineamus, communiter tamen fluiditatem affectat, et adeo obvias, continuas ac aestimabiles in hoc statu nobis utilitates conciliat, adeo frequentia et innumera dum fluida est phaenomena singulis diebus ostentat, ut fortasse non temere fluiditas veluti naturalis aquae status habeatur, de qua tamen quaestione nihil solliciti, fluiditatem à magna quantitate calorici, cum quo moleculae aquae combinatae reperiuntur, ortum ducere existimamus.

III. Omnes fontes à marinis aquis suam trahere originem, aetatum ac temporum omnium physici consentiunt; quonam vero prodigo abi humiliori, qui ipsis supremo Conditoris decreto obtigit loco, ad plura pedum millia in altissimis montibus attollantur, non uno eodemque modo expllicant, sed in varias ut solent opiniones scinduntur, ipsorum quibusdam contendentibus aquas marinas per occultos telluris meatus introductas compressione ascendere, phyltrationis aut igne centrali promotae, evaporationis beneficio sāles depone-re dulcesque effectas, per scaturigines in fontes tandem e-

rumpere: at gravibus nimium difficultatibus praecipue ab Hydrostatica urgetur haec sententia ut ipsi nos calculum adjiciamus.

IV. Longe simplicior á Gassendo, Cassino, Mariotto, Hallejo, Plucheo aliisque non infimi subsellii physicis ex aquis pluvialibus, nivibus ac vaporibus ē mari ceterisque aquarum receptaculis solis calore indesinenter sublatis et in terras postea deciduis, fontibus omnibus ac fluminibus assignatur origo, quibus alendis parem revera existere causam sedulis observationibus sublimibusque calculis iidem physici demonstrarunt; unde evaporationis sistema tamquam verum et legitimum naturae progressum amplectimur, universaque aquarum scatebras á pluviis nivibusque solutis provenire cum ipsis patronis sentimus.

V. *Omnis terra... parva quaedam insula est, circumfusa illo mari,... quod magnum, quem oceanum appellatis in terris Scipio*ni in suo somnio ajebat Africanus apud Ciceronem, id quod peregrinationibus per universam orbis superficiem institutis comprobatum habemus, quibus aquarum paene immensis congregationibus rite examinandis jure meritoque seduli naturae observatores operam navarunt. Notabilis est ipsarum salsugo, in cuius assignanda causa variae evulgatae sunt opiniones; sed cum accurata illa precisio ac nitiditas quas meliores physicorum elucubrationes nostris hisce temporibus postulant, adhuc in iis omnibus desiderantur, Bohursii sententiam ad primigeniam mundi constitutionem illam referentem, á qua Paulianus et Vernejus non dissentunt, minus á similitudine veri nobis abhorre videtur.

VI. Inter maxime stupenda naturae phaenomena primarium forsan locum sibi exposcere videntur maris aestus, seu intumescentia et detumescentia periodice statisque temporibus in marinis aquis evenire solitae, quarum tanta est cum lunari motu solisque periodo congruentia, ut ipsis aestibus majus esset portentum, si nullum ii ad lunam solemque respectum haberent; quare nullum per hos dies superest dubium ab eorumdem actione, quacumque demum id causa fiat, provenire.

VII. Quibus autem viribus alternae illae aquarum elevationes et depressiones á sole et luna causantur? Ab eorumdem pressione in subtilem vorticis terram ambientis materiam maris aestus derivat Cartesius, cui quidem systemati tot tantaeque vel ab ipsa vorticum hypothesi, vel ab ejusdem aestus phaenomenis opponuntur difficultates, quin unquam á medica reformatorum manu opem sat validam ob-

tinuerit qua rectius valeret , ut nemo per hos dies sit qui ipsum tueatur.

VIII. Lunam et solem in telluris massam gravitare eorumque actionem in ratione inversa distantiarum aestimandam esse , ex mutua gravitationis lege satis fit perspicuum; unde patet singulas terrae partes pro diversa planetarum positione magis minusve attrahendas fore , hasque attractio-nes , variato in singulis momentis illorum situ , in quolibet fere instanti quoque variari ac periodicum eorumdem motum constanter sequi pariter debere. Ex hisce ergo irregu-laritatibus , quas respectu diversae positionis aquarum sub-ebunt attractivae vires , generalia omnia marinorum aestuum phaenomena feliciter Neutonus derivavit , cuius systema ab omnibus fere receptum Iubenti certe animo amplectimur et propugnamus.

IX. Mirandum sane foret quae violenta ruunt abruptis flumina ripis in solidissimum quandoque durescere crystal-lum , si tota aquae fluiditas a calorici quantitate non proce-deret , inde enim facili negotio derivatur quod ubi calo-ricum combinatum , a quo partium separationem et mobili-tatem aqua obtinebat , eam deserit , ipsius moleculae sensim accedunt intime conjunguntur , atque vi cohaesionis ad haerescunt , corpus compactum , mobilitate amissa , componen-tes quod glaciem appellamus. Gratis ergo Hireus , Muschem-broekius , Para aliique ut aquae congelationem exponant , ad particulas , quas frigorificas vocant , confugiunt atque ex eisdem glaciem , variasque ejus species provenire to-tis viribus propugnant.

X. Contrariorum contraria semper et opposita debet esse ratio ; quare si caloricum in maxima quantitate aquam invadat , ejus moleculas , affinitatis et cohaesionis vi qua mutuo eopulabantur superata , ab invicem divellet , separabit atque in vapores et fluida elastica resolvet ac transformabit , iquae peculiaribus qualitatibus ab aqua prorsus distinctis insignita , incredibile ferme volumen nanciscuntur et stupendas exerunt vires , quibus maxima humanam industriam commo-da reportavisse frequentiores in dies apud omnes populos va-poris antliae indubitanter patefaciunt.

XI. Nihil vero aquarum evaporationem adeo commen-dat et inter praecipua divinae bonitatis munera collocandam esse magis ostendit , quam rores , pluviae ac nives quae terrae foecunditatem , fontibus perennitatem , vegetabilibus robur et vitam , animalibus potum et valetudinem , naturae deni-que universae oblectamentum et laetitiam impertiuntur. Haec itaque beneficia meteora a vaporibus in atmosphaera exi-

stentibus variisque de causis, calorico eos deserente, copulatis, non secus ac nubes, pruinae ac grandines generantur, quorum omnium formationem et digniora phaenomena postulati assignabimus.

XII. Ab iisdem vaporibus in atmosphaera vagantibus et lucem refractam in spectantium oculos reflectentibus proveniunt graviora illa aquae meteora, quae lucem in suos colores resolutam vividius regerentia, emphatica seu lucida dicuntur ac quatuor potissimum iris videlicet, halo, parhelium et paraselena numerantur. Ex lucis siquidem radiis per nubem densam transmissis varieque refractis halones seu coronas exurgere; ex iisdem vero in opacam adeo nubem impingentibus parhelia seu falsos soles, et paraselens seu fictitias lunas oriri; et ex solarium denique radiorum in guttulas roridae nubis incidentium reflexione et refractione iridem meteororum sane pulcherrimum efformari, omnibus unanimiter asserentibus physicis, exploratissimum est.

TELLOS.

I. Quanto dignorem locum praeceteris creationis operibus globus terraqueus hominis patria, domicilium ac regia sedes in philosophicis meditationibus sibi vindicarit, historia naturalis, ejusque derivationes Zoologia, Botanices, Mineralogia, tum etiam Geographia, Chemia, Anatomia aliaeque facultates, quae ipsius partibus seorsim examinandis omnino vacant, testantur luculentissime. Physico, qui generaliori ut ita dicam studio, ipsum considerat, ejus primo occurrit figura quam sphaericam esse jam illustriora veteris Philosophiae lumina Plato, Parmenides, Stoici, Thales, Pythagoras et Aristoteles existimarunt: an vero perfecta esset ejus sphaericitas inter recentiores mathematicos disputatum fuit, donec longissimis peregrinationibus accuratisque observationibus telluris figuram ad sphaeroidis compresae formam accedere compertum habuimus.

II. Omnes circulos ab astronomis in coelesti sphaera excogitatos, ad telluris globum transferre, et in terrestri sphaera describere geographis placuit; quos equidem cognoscere debemus ut plurima a philosophis de terraquea mole peroptime disserta intelligamus: duos itaque polos habere concipitur tellus, suos etiam circulos, suasque zonas, quae omnia, si quis expostulet, par esse ducimus obiter breviterque explicare.

III. Poetas magis quam philosophos egisse nobis videntur Burnettus, Woodyardus, Wistonus, Leibnitzius, ipse denique celeberrimus historiae naturalis cultor, Galliae Plinius merito dictus, Buffonius, qui circa intimam telluris structuram, montiumque, quibus ejus superficies intercipitur, formationem, jucundas sane excogitavere hypotheses, quae tamen quum solidis, ut par erat, rationibus non potuerint confirmari, in fabulas abierunt: Nos vero qui Apostoli effatum *non plus sapere quam oportet sapere sed sapere ad sobrietatem* pree oculis semper habere satagimus, omissa quaestione de intima telluris structura tamquam nostris et observationibus et ratiociniis prorsus inaccessa, montium divisionem, quam tuetur Pará in antediluvianos seu à mundi exordio jam existentes, et postdiluvianos, qui universalis cataclysmi sunt veluti monumenta totidemque erectae pyramides, admittimus.

IV. Quid vero de illis emontibus dicendum erit, quorum culmen horrendo sane spectaculo atram prorumpit ad aethera nubem, turbine fumantem piceo et candente favilla; attollitque globos flammarum..... scopolos, avulsaque viscera montis. (Virg. Aeneid. lib. 3. ver. 572)? Terribili sane huic effectui certam dare videntur originem carbonosa materia, metalla, aliaque combustibilia, quae maxima copia in terrae visceribus existentia, simulque cum nitro aliisque salibus, vel etiam cum aqua permixta, invicem decomponuntur, et novas subeundo recompositiones, incandescent, flammas concipiunt, ac qua data porta ruunt donec consumpta ad silentium rediguntur; nec enim quae sulphureis ardet fornacibus Aetna, ignea semper erit, neque... fuit ignea semper. (Ovid. Metam. lib. 15. f. 7.)

V. Ignivomorum montium accensiones inter naturae beneficia computanda esse funestissimis terraemotuum cladibus edocemur, quum saepius tellus concussa tremiscat sola combustibilium materiarum in suis visceribus accensione: Praecipua tamen luctuosa ejus calamitatis causa materia est electrica, aut nimis coacervata, aut fortasse illas substancias vel aliquam gasis hydrogenii quantitatem inflammans; quapropter non incongrue cum Plinio dici potest; *et quid aliud est in terra tremor, quam in nube tonitru?* Nihilo tamen minus fornicum et cavernarum prolapsus minores nonnumquam terraemotus causare posse Pauliano et Mako haud inficiabimur.

VI. Latet in terrae sinu minerale seu fossile regnum (rectius inorganicum dictum) cuius substantias in terreas, salinas, alkalinas et metallicas à physicis distributas, ad

unam fere metallorum familiam redigendos esse, ex clarissimorum virorum, qui inorganica corpora novis observationibus novisque subjecerunt tentaminibus, doctrina valde suspicari licet: Eorum formationem ex sola peculiari partium affinitate derivari cum omnibus Physicae cultoribus existimamus.

VII. Minerali regno adscribenda videtur saporum sensatio licet eam a vegetabilibus animalibusque ut plurimum hauriamus. Circa hujus sensationis causam satis concordes sunt physici recentiores, qui eam repetunt a salinis particulis quibus sapida corpora donantur humoris vi facile solubilibus, quae in gustus organum se insinuant, ipsiusque fibras ita vellicant, ut sensatio in anima excitetur, unde saporum varietas facili negotio eruitur; quam quidem opinionem utpote veritati mire consentientem amplectimur propugnandam.

VIII. Summam inter gustus et olfactus organa intercedere analogiam nullo negotio quisque in se ipso experiri potest, quum rarissime corpus aliquod alterutro ipsorum fastidente ab alio admittatur; quare mirandum non est, si odores, quibus modo gratissime delectamur, modo injucunda prorsus molestaque sensatione afficimur, a volatilibus salibus jupiter ab odoriferis corporibus emanantibus, qui per atmosphaeram delatis in odoratus organum vires suas exerunt, communi physicorum sententia, a qua minime ducimus recedendum, originem trahere statuatur.

IX. Iis certe, qui Divinae revelationis jugum in fidei rebus aegre ferentes, sublimia religionis mysteria ratione commensurare volunt, magnetem objicio, et mirabilem, quibus ditatus est, proprietatum explicationem ab iis expositulo, ut in minutissimo hoc lapidulo tumentes superbiae et vanitatis fluctus confringi videant. Ignotum profecto hoc naturae arcanum esse nobis omnino inaccessum pro certo habemus, nostramque ignorantiam eo candidius fatemur, quo plures a physicis excogitatae in hac parte hypotheses nihil aliud, quam humani imbecillitatem ingenii ad penitiora naturae secreta indaganda, ostendunt.

X. Quam horrida et injucunda foret terrestris habitatio si iners otiosaque natura nullum prorsus produxisset vegetabile, ex sola amoenissima paeneque infinita plantarum, arborumque varietate, qua telluris superficies tantopere decoratur, inferre licet. Quis autem miram vasorum collocacionem, fibrarum texturam, omnium denique partium, praesertim sexualium, ordinem, symmetriam et elegantiam, quae sapientissimi Opificis intelligentiam in cunctis vegetantibus,

á cedro quae est in libano usque ad hyssopum quae egreditur de pariete , adeo praedicant et extollunt , attente considerans , plantas quasdam fortuito et ex putrescente materia oriri posse existimabit ? Credat Judaeus Apella , non ego cui fabulosae sunt omnino irregulares hujuscemodi productiones ac fixum immotumque est plantas omnes ex proprio semine nasci et propagari .

XI. Miram naturae foecunditatem seu potius beneficam ejus Auctoris largitatem eo magis commendat animalium productio , quo ipsa plantas perfectione antecellunt , planta etenim vel ipsa cedrus libani est organicum corpus vitae quidem capax , at motus et sensationis expers ; animal vero licet reptilium vilissimum accipiatur , corpus est organicum vivens , sentiens et agens , ut nihil de homine dicamus , qui cum plantis vegetat , cum brutis sentit , cum spiritibus ratiocinatur . Nihilo tamen minus tantum praejudicata quorundam potuit opinio , ut nonnulla etiam animalcula , quae imperfecta ab ipsis dicuntur , ex corrupta pariter materia , nullo ovo , nulloque semine , sed fortuito et casu generari posse sentirent . Verum putida haec et absurda opinionum monstra recta Philosophia , quae nihil in consulta natura admittit , jam diu rejecit profligavitque , et omnia animalia semine produci inter ingenuos scientiarum amatores physicum veluti dogma asseritur et propugnatur .

METAPHYSICA.

I. Sublimior haec Philosophiae pars , *sapientiae ac primae Philosophiae* nomine merito insignita , quae humanam mentem á sensibus sensibilibusque rebus quasi revocat omnesque naturae limites veluti superat atque transgreditur ; quae tum circa mentis ideas primasque rerum notiones ac principia occupatur , tum altissimarum rerum contemplationem , ut dignum sua attentione objectum amplectitur ; quae demum entia omnia tum existentia tum possibilia vel re vel ratione á materia separata considerat , est : Facultas quae de rebus quas sensus nequent immediate attingere disserit .

II. Haud satis metaphysicis visum fuit nonnullas statuere propositiones , quarum veritas omnium oculos statim percellit , quae utpote cognitionum nostrarum principia , o-

minium etiam scientiarum veluti bases et fundamenta habentur ; sed illud quoque inquirere conati sunt axioma, quod inter cetera primatum quodammodo obtineat , ita ut reliqua omnia ejusdem veritatem supponant, et ad ipsum postrema analysi reduci tandem possint. Hujusmodi igitur primum principium, quod contradictionis etiam dicitur , quia eoi sublati omnes scientiae contradictionibus laborarent; *idem non potest simul esse et non esse*, non immerito statutur.

III. Familiare scholasticis fuerat axioma *nihil prorsus in toto quo late patet orbe evenire quod ab aliquo non procederet* motivo, seu *nihil sine causa esse*; quod effatum summopere deinde illustravit Cl. Leibnitzius Germaniae decus suique aevi gloria et ornamentum, illudque novum veluti Philosophiae constituit fundamentum a quo sui optimismi derivavit systema; cui licet non subscribamus, principium tamen rationis sufficientis, sine qua *nihil in rerum universitate existat*, sive ut apud Jobum ajebat Eliphaz Themanites, *nihil in terra sine causa fit*, tamquam philosophicum axioma a contradictionis principio descendens mac summam mundanae constitutionis oeconomiam et intelligentiam commendans, ultero citroque admittimus.

ONTOLOGIA.

I. Quidquid ab intellectu nostro percipitur, quidquid existere, intelligi vel esse potest, quidquid etiam intelligi, existere seu produci non potest, amplissima communis et universalis entis notio, ut eloquentissime ait P. Corsini, complectitur. Quid igitur sit ens facilius est cogitare quam definire; qua propter descriptione utentes, eam diversarum proprietatum congeriem qua posita res intelligitur, qua sublata non amplius concipi potest, illamque essentiam a nullius voluntate pendentem nec tempore minuendam, neque ullis variationibus alterandam jure meritoque entis nomine designamus.

II. Existere res vel non existere facili negotio intelligimus; existentiae autem definitionem ubi tradere conamur hoc opus, hic labor est; quidquid enim ad eam eliciendam celeberrimi methaphysici excogitarunt potius rem per se claram omnibusque notam tenebris obnubilat, quam uberior rem distinctioremque existentiae in nobis parit ideam. Existentia vero distinguitur ab essentia? Nobis profecto una

eademque res esse videntur, quum nihil extra purae possibilitatis statum considerare possimus, quin ut existens simul concipiamus; quare rerum existentiam ab earum actuali essentia haud distingui, ideoque veluti purum essentiae statum considerandam esse, totis viribus patrociniamur.

III. Quum illud tantum metaphysice possibile vel impossibile sit reputandum, in cujus essentia, attributorum illam constituentium perspicue concipiuntur repugnantia vel concordia, quarum ratione ab statu pure intelligibilis ad actualis statum transferri vel non transferri talis valeat essentia; propere et inconsulto nimis Cartesius et Leibnitzius rerum intrinsecam possibilitatem vel impossibilitatem in sola Dei voluntate constituerunt, meritoque ab omnibus ferme metaphysicis haec sententia, tantorum licet virorum decorata nominibus, rejicitur et improbatur.

IV. Sicuti enti cuilibet attributa sunt peculiaria quibus in tali classe potius quam in alia collocatur, ita etiam generaliores quaedam sunt proprietates omnibus indiscriminatim entibus congruentes quae generales affectiones audiunt, et ita universaliter enti conveniunt, ut omnes entium fines vel terminos transcendent sive excedant, ideoque transcendentes pariter vocitantur: Tria à Philosophis designari solent unitas videlicet, veritas et bonitas; quam amplectentes sententiam nullum prorsus repériri ens quod non sit bonum, verum et unum asserimus.

V. Contrapositas dixere metaphysici proprietates illas, quae ingentem, vereque infinitam Entium universitatem in duas veluti classes seu familias ita distinguunt, ut una alterum prorsus excludat, quin omne ens necessario ad alterutram spectans, ab utraque simul amplexari possit. Praecipua tantum ex hujuscemodi attributis considerantes, entis tum finiti et infiniti, tum mutabilis et immutabilis, tum necessarii et contingentis notiones mutuasque ipsarum relationes postulanti paucis aperiemus.

VI. Substantias omnes creatas oculis ac meditationi subjectas non una semper eademque ratione se habere, varias passim mutationes subire, in nullo prorsus statu jugiter permanere, suis tamen intrinsecis constitutivis omnino invariatis, nedum quotidiana rerum experientia sed perenni etiam animi corporisque volubilitate satis abunde edoceatur. Diversos hos existendi modos, qui accidentia dicuntur, nimis fecisse videntur scholastici, dum velut entia quaedam absoluta à substantia cui adhaerent distincta atque separabilia considerant entitatumque nomine insi-

gniunt ; quare ipsorum sententia à recenti Philosophia merito rejicitur , omniaque accidentia puras esse substantiae modificationes , quae ab ipsa nullatenus separantur neque absque suo subjecto queunt existere , cum omnibus ejusdem cultoribus pro certo indubitatoque habemus.

VII. In Philosophia admodum se jejunum probaret , qui veram et accuratam causarum notionem , ut nullius momenti rem contemneret , tota enim sive physici , sive metaphysici ars in eo est , ut à causarum cognitione ad dignoscendos procedat effectus . Vulgariter ipsae in physicas , instrumentales , finales , materiales et exemplares dividuntur , quibus nos celeberrimam apud recentiores physicarum causarum in efficientes vi nempe activa sibique propria operantes , et occasioales quae scilicet efficientes ad agendum tantum determinant , addimus subdivisionem , licet eam non ab omnibus nuperrimis metaphysicis probatam videamus.

VIII. Materiam omnem , sive in quiete , sive in motu positam supponamus , semper ut inertem omnino , et activitate ac intelligentia prorsus destitutam massam concipimus ; proindeque rectae rationi , et quotidianae experientiae repugnat ipsam nullius motus vel intra vel extra se causam existere effectricem , et motum quem sibi tribuere vel auferre nequit , in aliis producere et excitare ; si enim ipsa , aut rotunditatem , aut angulos , aut quadraturam , aut suam quameumque figuram alteri communicare non potest , & qua ratione motum , qui non secus ac illa pura est ipsius modificatio accidentalis , aliis elargietur ? Motus ergo , quo natura tota animatur , et qui fere indesinenter in corporibus producitur aut extinguitur parum philosophice ab ipsa materia tamquam efficiente causa repeteretur .

IX. Neque minus indubium est mentem nostram , quae diffusa per artus corpoream regit agitatque molem haud quaquam in ipsam efficienter agere , sed motuum , qui ad ipsius voluntatem in corpore elicuntur , occasionalem tantummodo causam esse ; si enim anima , quae intimam ejusdem corporis ignorat constitutionem , partiumque situm , ordinem et usum , diversos quos experimur motus ut vere efficiens causa producere deberet , absdubio praestantissima corporis humani machina exquisitae artis automatis sorti subisset , quod ignaro et artificii inscio dirigendum et ad motum disponendum committeretur .

X. Rectissime ergo Cartesius , Malebranchius , Pará ceterique occasionaliae omnium omnino motuum in tota materiali natura animata et inanimata contingentium uni-

eam causam effectricem, propria virtute activisque viribus operantem agnoscunt D. O. M. qui facit mirabilia solus, qui leges quas condita ab ipso natura postularet, solus agnoscere et statuere potuit, qui solus denique, stabilis ipse manens, dat cuncta moveri; animam vero humanam, quae in quarumdam suarum idearum formatione, in judiciis liberisque suis determinationibus vere efficienter se habet, horum motuum, qui ad ipsius impulsu, nutum et voluntatem peraguntur, non secus ac ipsam materiam, causam esse dumtaxat occasionalem.

COSMOLOGIA.

I. *Licet... oculis quodammodo contemplari* ajebat Tullius pulchritudinem rerum earum, quas divina providentia dicimus constitutas, quam admirabilem universitatem ab ordinata sua dispositione mundum appellavit Pythagoras, cuius elegantiam, decorum et venustatem a concinnato partium ordine mutuoque vinculo omnino proficiunt nemo est qui non videat. Connexio autem haec, tum loci et temporis ratione, tum causarum et effectuum motivo in universo hoc agnoscenda, talis est ut omnia in illo existentia mutuam quamdam inter se relationem contineant, quod *entium catenam* Losckio, Bonneto aliisque placuit nominare, sive et pretenfor tasse melius diceretur; quam quidem eo in sensu, quod mundi essentia in hac successiorum et permanentium harmonia quadam et perpetuo nexu videatur statuenda, plus benter admittimus: Bonneto tamen inter hujuscem catenae seu retis annulos omnem prorsus saltum excludenti totis vi-ribus contradicimus.

II. Quid, dulcissimo ac saluberrimo religionis jugo semel excusso, mens effraenata possit, insana et impia sophistarum quorumdam temere sibi philosophorum nomen arrogantium de mundi et materiae aeternitate deliramenta nimis ostendunt; Spinoza siquidem, ne de aliis loquari, ut Deum quem suae pravitatis ac blasphemiarum ultorem se expertus aegre cognoscebat ab universa natura eliminaret, sublimia ejusdem divinitatis attributa cum materiae proprietatis miscuit atque confudit, ac divino capiti cervicem jungen equinam, novum sibi cui facilius illuderet *materiam Deum* conflavit. At *testimonia Dei credibilia facta sunt nimis,* proindeque fabulose non minus quam impie materiam aeternam et incretam ponit, nedum a sacra pagina accepimus, sed

etiam ratio ipsa , ad quam audacter provocant materialistae, argumentis demonstrat invictissimis.

III. Tantum vero abest ut materia iners prorsus et ignava, omnisque actionis exigendae incapax ab aeterno existat atque divinam constituere possit substantiam, quin potius si rationem nostram suis etiam luminibus permissam bona fide consulamus , nec fulgentissimae veritati oculos pertinaciter claudere velimus , adspectabilem hanc mundi machinam non a supremo solum Artifice in tempore creatam esse , sed in aeternitate nullatenus condi potuisse , luce meridiana clarius apparebit.

IV. Maximis quoque ingenis id nonnunquam evenire , quod de stultis asserit lyricorum princeps , ut dum via tia declinare student in contraria ruant , eruditsimi Viri Gottofridi Leibnitzii exemplo comprobatur qui contumeliosas atheorum et deistarum in divinam providentiam , ex veris seu apparentibus naturae ejusque tum physici tum moralis ordinis defectibus versute depromptas criminaciones radicibus convellere desiderans , celeberrimum de optimisimo sistema , ut mundum actualem omnium possibilium ostenderet perfectissimum , condidit et evulgavit : Ingeniosum profecto hoc est et omnium fortasse quae excogitata sunt maxime philosophicum ; tot vero tamque gravissimas offendit difficultates , ut ab ipso amplectendo penitus prohibeamur.

V. & Ecquis vero adeo insaniet , ut ex dictis mirabilis hujusce universi perfectionem et elegantiam in dubium audeat revocare ? Licet mundus hic infinitam sui Conditoris potentiam nequaquam exhaustire potuerit et longe nobiliores perfectioresque ab illo creari valeant , attamen *perfecta sunt opera Dei* qui *vidit cuncta quae fecerat et erant valde bona*; unde ex optimi et sapientissimi Artificis perfectione recte mundi praestantiam conclusit ac *pulcherrimum esse mundum cum a Deo factus sit*, jure meritoque asseruit Thales , cui veteres omnes recentioresque philosophi unanimiter consentiunt : Optimum ergo mundum negamus , ipsum nihil se cius perfectum , omnibus numeris absolutum , suique Auctoris finibus mirifice respondentem pro aris et focus tuemur, defendimus , propugnamus.

VI. Mundum in spatio existere et contineri , omnesque alios mundos possibles in spacio similiter collocandos et ab eodem veluti amplectendos fore haud aegre concipimus; & quemnam tamen satis docilem inveniet Cartesius , cui suadeat materiam ita ab spacio nulla ratione distingui , ut quod spatium dicitur materia sit extensa , ibique spatium desinere ubi materia terminatur ? & Nonne hoc rationis et quotidie-

nae experientiae repugnare videtur testimentiis, quibus spatium et antequam corpora recipiat et postquam ab ipso remota fuerint existere abunde edocemur? Parum ergo feliciter spatii naturam tradidisse Cartesium, et illud ab extensa materia penitus diversum esse existimamus.

VII. Frustra in assignandis spatio limitibus humanum laboraret ingenium, quum physice in se unum, continuum, infinitum, penetrabile, interminatum, indivisible, immutabile, aeternum et improductum concipiatur, unde spatia, quocumque demum te vertas, *omne cogit ut exempta concedas fine patere*: Rationis igitur partes magnus Neutonus, Leonardus Sessius, Rapson, Morus, Para, aliique nobis egisse videntur qui spatium quod mundum existentem continet quodque ultra in infinitum protenditur, ipsam esse putarunt divinae naturae immensitatem.

VIII. Nec minus rerum successiva duratio sive tempus metaphysicorum mentes et ingenia torsit, magnarumque inter ipsos disceptionum causa fuit; summa tamen, quae inter tempus et spatiū deprehenditur, ductus Neutonus analogia, haud aliter de utroque ratiocinatur, bina in ipsis Entis supremi et aeterni necessaria et immutabilia concipiens attributa, cuius praestantissimam maximeque philosopho dignam amplexantes opinionem, quemadmodum Deum immensitate sua ubique existentem spatiū, ita aeternitate sua semper permanentem, rerum dicimus constituere durationem.

PSYCHOLOGIA.

I. Omni fere aetate ac tempore procaces extitere viri, nedum augusto philosophorum coetu quidem indigni, sed ab humano etiam consortio prorsus eliminandi, qui *nihil esse omnino animam et hoc esse nomen totum inane*, ut ille apud Ciceronem Pherecrites, temerario ausu blaterare non dubitaverint: sublime tamen in nobis quoddam lumen, *vitaque spiraculum* emicare quo rerum genera cognoscimus, quo Deo ipsi similes quodammodo efficimur, quo denique tum de coelesti nostra origine, tum de universali in res materialies praestantia et dominio informamur, adeo notum ac perspicuum est, ut anima nos pollere, cuius ope sentimus, volumus, appetimus atque cogitationum, perceptionum, et volitionum nostrarum consciī sumus, ipsi qui negant, si bona fide semel agere velint, proculdubio fateri cogantur.

II. Solo igitur intimae conscientiae testimonio animam

humanam in corpore tamquam in propria regia commorari satis superque cognoscitur. In quanam vero corporis nostri parte ejus sedes erit collocanda? Omnes ne *diffusa per artus toto se corpore miscet*, ut plurimi veterum excogitaverunt metaphysici? Sive ratio, sive experientia consulatur, cunctas sensationes nostras ad cerebrum nervorum ope transmitti meritoque in ipso perceptionum nostrarum officinam statui, luculenter comperimus; quare animam humanam in hoc universae sensationis organo seu in aliqua cerebri parte residere verisimilius censemus.

III. Metaphysicorum laboribus digna fuit elucubratio, qua lege, quo foedere, qnibus nexibus incorporea et immortalis animi nostri substantia materiali et mortali corpori conjungatur, inquirere; tanta enim intimitas est, tantaque ejus à corporeis sensibus dependentia, ut nihil propemodum ab illis valeat independenter operari. Impigre in his explicandis per decem annos allaboravit illustris sublimisque Leibnitzius; at ingeniosissimum quod condidit praestabilitae harmoniae systema, certum quidem est tanti viri in naturae mysteriis detegendis indefessi laboris documentum, adeo tamen libertati humanae parum conforme, ut à nullo ingenuo veritatis amatore in hoc admirabili exponendo commercio assumi valeat.

IV. Obscuritate non modica *implicitum esse causarum efficientium sive physici influxus sistema*, ac in eo *intelligi nequaquam posse quomodo anima physice agat in corpus et vivissim*, doctissimi et celeberrimi viri Jacquierius et Mako hujusce theoriae strenui assertores candide et ingenue fatentur; nec minus certo affirmari posse nobis videtur, de certissima et fide tenenda animae nostrae simplicitate, dignitate atque praestantia, hoc admisso systemate, actum prorsus esse et conclamatum: frustra ergo, ad ineffabile vereque mirandum corporis animaeque consortium explicandum, haec hypothesis adhiberetur.

V. Felicissimo nec unquam satis commendato egregii Cartesii ingenio reservatum erat, jucundiorem veritatique proximiorem commonistrare viam, qua abditissimum hoc naturae arcanum humano captui aliquatenus rimari liceat; sistema etenim assistentiae seu causarum, ut vocant, occasionalium ab eo excogitatum longe verisimilius est et fortasse pro vero etiam et genuino haberi potest, in quo tum mentis humanae dignitas atque praestantia eluent, tum ipsius libertas et simplicitas sartae tectae servantur, tum denique mutua animae corporisque connexio, societas et dependencia optime intelliguntur et explicantur.

VI. Nec operose in tradita causarum occasionalium theoria nostrarum idearum origo et formatio deprehenditur, sponte enim ex ipsa descendit, sensationum quae ab objectorum impressione in organis excitantur occasione, Deum ideas primigenias in anima nostra producere, quas deinde considerans intellectus, secundarias ad illarum exemplar sibi cudit efformatque. Quod ergo tantorum virorum labores absumerat; quod nec Democriti, Epicuri gravissimaeque peripateticorum scholae simulacra et expressae impressaeque species, nec ingenitae et a primo vitae exordio in anima subsistentes ideae, nec ingeniosa rerum in Deo visarum Malebranchii hypothesis exponere potuerunt; quod denique Cl. Jacquierius aliisque primae notae metaphysicis inaccessum prorsus mysterium intellectus humani vires longe superans visum fuerat, facili negotio in hoc systemate declaratur.

VII. Innumeris licet anima cognitionibus locupletata, iners maneret et otiosa nisi ad cognita objecta vel amore amplectenda, vel ex odio declinanda sua voluntate propellereatur; hic tamen affectum nostrorum uberrimus fons et foecundissima origo duplici solummodo principio, voluptate scilicet ex percepto bono, molestia vero taediove ex concepto malo universas suas elicit operationes; unde animus nihil unquam nisi sub ratione mali aversatur, nihilque nisi sub ratione boni desiderat, quin unquam aut malum sub aspetto mali consecetur, aut bonum, ut tale propositum, odio prosequatur, quod animam nostram semper aliqua ratione sufficienti, etsi non in leibnitziano sensu, inductam objectum appetere vel respuere evidentissime ostendit.

VIII. A sua voluptate omnino raptatos homines omniq[ue] ad propios eliciendos actus libertate penitus destitutos, suis vel ordinatis vel inordinatis affectibus necessario et invincibiliter obtemperare insana profecto doctrina est, quam ex nostrae voluntatis propensionibus hausere veterum philosophorum bene multi, quorum non pauci saeculorum omnium heterodoxi sequuti sunt vestigia. Hae vero opiniones, omissis etiam theologicis armis Scriptura videlicet, ecclesiastica traditione, Conciliorum auctoritate, Patrumque consensu quibus infallibiliter conteruntur, invictissimis vel ex recta ratione, vel ab intimo conscientiae testimonio desumptis argumentis, a sana et vera Philosophia rejiciuntur, depelluntur, proflicantur.

IX. Non falsa modo et absurdâ sed portento fere similima judicanda est Lucretii, Epicuri, Hobessii, Spinozae ceterorumque materialistarum sententia, qui animam no-

stram spiritualem esse et incorpoream fateri recusant; coelestis namque illa et paenae divina mentis nostrae vis, qua innumera propemodum objecta tum materialia, tum immaterialia comprehendimus, ideas et cognitiones mutuo comparamus, universi orbis partes uno veluti oculorum ictu circumcursamus, omnibusque locis ac aetatibus ita praesentes reddimur, ut nedum praeterita recordari, sed futura etiam quodammodo introspicere, possimus, animae humanae substantiam prorsus incorpoream, materiae expertem ac spiritualem esse palam ostendit atque declarat.

X. Mentem humanam, quam ullis naturalium causarum viribus prorsus indestructibilem agnoscimus, si communem intimumque cuiuslibet hominis sensum ac omnium fere gentium et populorum auctoritatem, institutionesque rite perpendamus, ita à D. O. M. conditam inveniemus ut ab omni prorsus corruptione immunis suapte natura esse debat. Immortalitatis ergo animi humani dogma non solum firmissimo nititur fideli et revelationis testimonio, sed ab uberrimis etiam quos modo diximus certitudinis fontibus, maximi roboris derivantur argumenta, quibus solo rationis naturalis lumine animam incorruptibilem et à supremo unquam Conditore minime destruendam esse satis superque licet demonstrare.

XI. & Quaenam vero mirandae hujus substantiae omnibus animatis rebus vitam et actionem impertientis origo? & Forsan cum Platone partem divinae mentis et haustus aethereos dicemus? & Num Pithagorae populisque orientalibus animam semper eamdem in varias docentibus migrare figuratas assentiemur? Hisce servidae imaginationis deliramentis praetermissis, neque humanas mentes veluti corpora ex traduce propagatas ut quorumdam fuit prioribus saeculis catholicorum opinio, neque à mundi exordio in primordiali humani generis semine conditas pro tempore deinde evolvendas prout Leibnitzio, Wolphio ac Bonneto visum fuit, existimantes; receptam apud theologos catholicosque philosophos opinionem, animas nempe humanas eo tempore à sapientissimo rerum omnium Opifice creatas quo ipsas organica animandorum corporum postulat structura, lubenti aequissimoque animo amplectimur.